

ACTIF	Exercice : 2 025		Durée : 12 Mois		Exerc. : 2 024 12 Mois	
	BRUT	AMORT. PROV.	NET	% ACTIF	NET	% ACTIF
ACTIF IMMOBILISÉ						
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, licences, marques, logiciels						
Droits et valeurs similaires						
Autres						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances et acomptes						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	8 569	7 770	799		1 491	1
Terrains						
Constructions						
Instal. techniques, mat. et out. ind.						
Autres immobilisations corporelles	8 569	7 770	799		1 491	
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	1 684		1 684		1 681	1
Participations	400		400		403	
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés	147		147		141	
Prêts						
Autres	1 137		1 137		1 137	
TOTAL I	10 253	7 770	2 483		3 172	1
ACTIF CIRCULANT						
STOCKS ET EN-COURS						
Matières premières et approvisionnements						
En-cours de productions						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
AVANCES ET ACOMPTES VERSÉS / COMMANDES					566	
CRÉANCES	535 522		535 522	98	209 868	84
Créances clients, usagers et comptes rattachés	59 379		59 379		39 408	
Créances reçues par legs ou donations						
Autres	476 143		476 143		170 459	
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENTS						
INSTRUMENTS DE TRÉSORERIE						
DISPONIBILITÉS	9 924		9 924	2	34 930	14
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE					1 240	1
TOTAL II	545 446		545 446	100	246 604	99
Frais d'émission des emprunts						
Primes de remboursement des emprunts						
Écarts de conversion Actif						
TOTAL GÉNÉRAL (I + II+ III + IV + V)	555 699	7 770	547 929	100	249 776	100

PASSIF	Exercice : 2025	%	Exercice : 2024	%
	Durée: 12 Mois	PASSIF	Durée: 12 Mois	PASSIF
FONDS PROPRES				
FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE	158 774	29	158 774	64
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires	158 774		158 774	
FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE				
Fonds statutaires				
Fonds propres complémentaires				
ÉCARTS DE RÉÉVALUATION				
RÉSERVES				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité				
Autres				
REPORT À NOUVEAU	-45 536	-8	-22 433	-9
EXCÉDENT OU DÉFICIT DE L'EXERCICE	-2 036		-23 103	-9
SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)	111 202	20	113 238	45
FONDS PROPRES CONSOMPTIBLES				
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT				
PROVISIONS RÈGLEMENTÉES				
TOTAL I	111 202	20	113 238	45
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS				
FONDS REPORTÉS LIÉS AUX LEGS OU DONATIONS				
FONDS DÉDIÉS				
TOTAL II				
PROVISIONS				
PROVISIONS POUR RISQUES				
PROVISIONS POUR CHARGES				
TOTAL III				
DETTES				
EMPRUNTS OBLIGATAIRES ET ASSIMILÉS (TITRES ASSOCIATIFS)				
EMPRUNTS ET DETTES AUPRÈS DES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT	43 136	8	63 461	25
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIÈRES DIVERSES	1 888			
AVANCES ET ACOMPTES REÇUS SUR COMMANDES EN COURS				
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHÉS	27 704	5	22 986	9
DETTES DES LEGS OU DONATIONS				9
DETTES FISCALES ET SOCIALES	54 699	10	50 091	20
DETTES SUR IMMOBILISATIONS ET COMPTES RATTACHÉS				
AUTRES DETTES	1			
PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	309 299	56		
TOTAL IV	436 727	80	136 538	55
ÉCARTS DE CONVERSION PASSIF	V			
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)	547 929		249 776	100



AGRIBIOVAR

COMPTE DE RÉSULTAT DE L'EXERCICE

Exercice du 01/01/2025

au 31/12/2025

RUBRIQUES	Exerc.: 2025 12 mois	Exerc.: 2024 12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION :		
Cotisations	14 550	14 820
Ventes de marchandises	160	3 570
<i>dont vente de dons en nature</i>		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
Ventes de prestations de service	189 700	182 037
<i>dont parrainages</i>		2 083
Ventes de services annexes	70	4
Production stockée		
Production immobilisée		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	230 741	239 925
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats	2 500	
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	21 013	1 750
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisation des fonds dédiés		
Autres produits	2 016	16
TOTAL I	460 750	442 121
CHARGES D'EXPLOITATION :		
Achat de marchandises		3 482
Variation de stock		
Achat de matières premières et autres approvisionnements		122
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	118 674	120 477
Impôts, taxes et versements assimilés	2 556	2 586
Salaires et traitements	247 945	240 028
Charges sociales	88 697	83 998
Autres charges de personnel	1 081	7 083
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	676	867
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	1 954	885
TOTAL II	461 583	459 528
1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	- 833	-17 407



AGRIBIOVAR

COMPTE DE RÉSULTAT DE L'EXERCICE

Exercice du 01/01/2025

au 31/12/2025

RUBRIQUES	Exerc.: 2 025 12 mois	Exerc.: 2 024 12 mois
PRODUITS FINANCIERS :		
De participations	4	430
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	31	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III	35	430
CHARGES FINANCIÈRES :		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	1 238	1 126
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL IV	1 238	1 126
2. RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	-1 203	- 696
3. RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II +III -IV)	-2 036	-18 103
PRODUITS EXCEPTIONNELS :		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL V		
CHARGES EXCEPTIONNELLES :		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		5 000
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL VI		5 000
4. RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		-5 000
Participations des Salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	460 784	442 551
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	462 821	465 654
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-2 036	-23 103
PRODUITS DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	6 415	
TOTAL	6 415	
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à dispositions gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	6 415	
TOTAL	6 415	

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Présentation de l'association AGRIBIOVAR

L'objet social de l'association est décrit ainsi dans les statuts :

L'association a été fondée en 1995. Elle a pour objet de « *développer et promouvoir l'agriculture biologique dans le département du Var, en visant la protection de l'environnement, la santé publique, l'accessibilité à une alimentation locale et de qualité pour tous et le développement d'un modèle agricole durable* »

Pour réaliser son objet, l'association mène les actions suivantes :

Développer et promouvoir l'agriculture biologique

- Diffuser largement les connaissances techniques et économiques relatives à ce mode de production,
- Sensibiliser et informer le grand public, les agriculteurs et les décideurs sur les bienfaits de l'agriculture biologique pour la santé et l'environnement,
- Valoriser les produits issus de l'agriculture biologique et encourager leur consommation, notamment à travers les circuits courts et la restauration collective, afin de garantir un accès équitable à une alimentation saine et durable.
- Accompagner l'installation de nouveaux agriculteurs et la transmission des exploitations en intégrant les nouveaux schémas d'installations, notamment par un soutien technique et humain adapté aux porteurs de projets.

Accompagner les producteurs agrobiologistes

- Soutenir les agriculteurs dans leur transition vers l'agriculture biologique en mettant en place un accompagnement technique, économique et administratif,
- Représenter et défendre les producteurs bio auprès des instances locales, régionales et nationales pour favoriser un cadre de développement cohérent et pérenne,
- Encourager la coopération et le partage d'expériences entre agriculteurs afin de structurer des filières locales résilientes, contribuant à l'économie et à la souveraineté alimentaire du territoire.

Préserver l'environnement et la biodiversité

- Promouvoir et accompagner des agriculteurs vers des pratiques agricoles favorisant la fertilité des sols, une gestion quantitative et qualitative durable de l'eau et la réduction des pollutions,
- Préserver la biodiversité en développant des écosystèmes agricoles équilibrés et résilients
- Favoriser des modèles agricoles capables de s'adapter aux dérèglements climatiques

Promouvoir une alimentation biologique accessible à tous et intégrée dans les politiques publiques et les grandes orientations nationales

- Favoriser l'accès à une alimentation biologique de qualité pour toutes les catégories sociales, en développant des initiatives d'accessibilité et de sensibilisation,
 - Accompagner les collectivités et les établissements publics et privés dans l'introduction de produits bio et locaux dans la restauration collective,
 - Développer des partenariats avec les acteurs du territoire pour structurer des filières biologiques locales adaptées répondant notamment aux besoins de la restauration collective et garantir leur viabilité économique.
-

L'exercice considéré a une durée de **12** mois., recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes (ou tableaux) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Les états financiers ont été établis en conformité avec les règlements :

- 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général
- 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.
- 2022-06 du 22 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers

Faits Caractéristiques de l'exercice

Aucun fait caractéristique n'est intervenu au cours de l'exercice.

Evénements significatifs postérieurs à la clôture

Néant.

Règles et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, à l'exception du changement de méthode décrit ci-après,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Changement de méthode comptable :

La première application du règlement ANC n°2022-06 constitue un changement de méthode comptable. L'association applique une méthode prospective, le bilan et compte de résultat de l'exercice précédent ne sont pas modifiés.

Les comptes de l'exercice 2025 ne sont pas impactés par ces changements. Ils intégreront à l'avenir les principaux changements induits par la suppression des comptes de transfert de charges et la redéfinition du résultat exceptionnel.

Principe de Continuité de l'exploitation

La continuité d'exploitation qui sous-tend l'établissement des comptes de l'exercice est conditionnée par le maintien des engagements financiers de l'ensemble des partenaires de l'association, notamment le renouvellement des subventions accordées au cours de l'exercice écoulé.

Il en résulte que l'application des principes comptables généralement admis dans un contexte normal de poursuite des activités, concernant notamment l'évaluation des actifs et des passifs pourraient s'avérer inappropriée si ces subventions n'étaient pas reconduites.

Évaluation des actifs

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode dite des coûts historiques. Plus particulièrement les modes et méthodes d'évaluation ci-après décrits ont été retenus pour les divers postes des comptes annuels.

Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- Leur prix d'achat (*y compris taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement*).
- Des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées.

Les coûts des emprunts sont comptabilisés en charges.

La valeur résiduelle n'est pas prise en compte dans la base amortissable des éléments d'actifs.

Une dépréciation est calculée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

Les actifs ont été évalués à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à disposition.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

Les méthodes et durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Constructions	Linéaire	N/A
Agencements et aménagements	Linéaire	N/A
Installations techniques	Linéaire	N/A
Matériels et outillages	Linéaire	N/A
Matériel de transport	Linéaire	4 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 à 5 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

La base amortissable est diminuée de la valeur résiduelle dès lors que celle-ci est significative et mesurable.

Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Valeurs mobilières

Les valeurs mobilières de placement sont placées sur un support sécurisé livret associatif.

Engagement en matière de pensions et retraites

L'association n'a pas calculé d'engagement en matière de pensions et retraites.

Engagement financier reçu

Emprunt Crédit Agricole montant initial : 27 600€

Capital restant dû : 5 116 €

Prêt garanti par l'Etat à hauteur de 4 604€

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	AFFECTATION DU RESULTAT	AUGMENTATION		DIMINUTION		A LA CLOTURE
	Montant	Montant	Dont Générosité du Public	Montant	Dont Générosité du Public	Montant	Montant
Fonds propres sans droit de reprise	158 774						158 774
Fonds propres avec droit de reprise	-						-
Ecart de réévaluation	-						-
Réserves	-						-
Dont réserves des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée	-						-
Report à nouveau	- 22 433	23 103					- 45 536
Dont RAN des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée	-						-
Excédent ou déficit de l'exercice	- 2 036						- 2 036
Dont résultat des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée	-						-
Situation nette	-						-
Fonds propres consommables	-						-
Subventions d'investissement	-						-
Provisions réglementées	-						-
TOTAL	134 305	- 23 103	-	-	-	-	111 202

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DEDIES

VARIATION DES FONDS DEDIES ISSUS DE	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation (1)	-	-	-	-	-	-	-
Contributions financières d'autres organismes (1)	-	-	-	-	-	-	-
Ressources liées à la générosité du public (1)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	-	-	-	-	-	-	-

(1) les lignes sont à ventiler par projet ou catégorie de projet

TABLEAU DE DETERMINATION DU RESULTAT EFFECTIF GLOBAL DE L'ENTITE

	EXERCICE N	EXERCICE N-1
RESULTAT COMPTABLE	- 2 036	- 23 103
Reprise du résultat antérieur		
EXCEDENT OU DÉFICIT EFFECTIF GLOBAL		
Dont résultat sous gestion propre		
Dont résultat sous gestion contrôlée		
TOTAL	- 2 036	- 23 103

ETAT DES PROVISIONS

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions montants utilisés	Diminutions montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pensions et obligations similaires					-
Autres provisions pour risques et charges					-
TOTAL	-	-	-	-	-

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions montants utilisés	Diminutions montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur comptes clients	-				-
Autres provisions pour dépréciation					-
TOTAL	-	-	-	-	-

TOTAL GENERAL	-	-	-	-	-
Dont dotations et reprises d'exploitation exceptionnelles					

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS

Immobilisations	VALEUR BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	AUGMENTATIONS	DIMINUTIONS	VALEUR BRUTE A LA CLOTURE DE L'EXERCICE (c)
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-
Logiciels	-	-	-	-
Immobilisations corporelles	8 569	-	-	8 569
Véhicule	1 593	-	-	1 593
Installations agencement divers	2 440	-	-	2 440
Matériel de bureau et informatique	4 537	-	-	4 537
Immobilisations financières	1 684	3	3	1 684
Titres de participation	403	-	3	400
Titres immobilisés	144	3	-	147
Cautionnements	1 137	-	-	1 137
TOTAL	10 253	3	3	10 253

TABLEAU DES AMORTISSEMENTS

Immobilisations	AMORTISSEMENTS CUMULES AU DEBUT DE L'EXERCICE	AUGMENTATIONS : DOTATIONS DE L'EXERCICE	DIMINUTIONS D'AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE	AMORTISSEMENTS CUMULES A LA FIN DE L'EXERCICE
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-
Logiciels	-	-	-	-
Immobilisations corporelles	7 095	676	-	7 771
Véhicule	1 401	191	-	1 593
Installations agencement divers	2 440	-	-	2 440
Matériel de bureau et informatique	3 254	484	-	3 738
TOTAL	7 095	676	-	7 771

ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES A LA CLOTURE DE L'EXERCICE

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins 1 an	Échéances à plus 1 an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations	400		400
Prêts (1)	-		-
Autres	1 137		1 137
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	59 379	59 379	
Fournisseurs débiteurs			
Autres	476 143		
Capital souscrit - appelé, non versé	-		
Charges constatées d'avance	-		
TOTAL	537 059	59 379	1 537
(1) Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins 1 an	Échéances	
			à plus 1 an	à plus 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires (2)				
Emprunts (2) et dettes auprès des établissements de crédit				
dont :				
- à 2 ans au maximum à l'origine				
- à plus de 2 ans à l'origine	43 136	20 133	23 004	
Emprunts et dettes financières divers (2) (3)	1 888	1 888		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	27 704	27 704		
Dettes fiscales et sociales	54 699	54 699		
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés				
Autres dettes (3)	1			
Produits constatés d'avance	309 299	174 082	135 217	
TOTAL	436 727	278 506	158 221	-
(2) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
(3) Dont ... envers les associés (indication du poste concerné)				

TABLEAU DES CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

Nature des Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	-
Charges financières	-
Charges exceptionnelles	-
TOTAL	-
Nature des Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	309 299
Produits financiers	-
Produits exceptionnels	-
TOTAL	309 299

DETAIL DES PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

Type de Produits constatés d'avance	PCA Montant initial	PCA constitué sur l'exercice	PCA à engager sur l'exercice	PCA en fin d'exercice
Subventions	221 547	57 446	105 297	173 697
GIEE A EPI 2024-2027	20 000	-	-	20 000
GIEE A CAP 2024-2027	20 000	-	-	20 000
GIEE E AEP 2025-2026	-	4 800	-	4 800
GIEE E V2T 2025-2026	-	4 800	-	4 800
GIEE A DACC 2025-2028	-	24 800	-	24 800
PADVAR ADEME 2024-2026	153 932	-	91 490	62 442
PADVAR DRAAF 2024-2026	27 615	-	13 807	13 808
ABCompost 2025-2027	-	10 371	-	10 371
ClimAB 2025-2027	-	10 425	-	10 425
SNE AITA 2025-2028	-	2 250	-	2 250
Contributions financières	-	135 602	-	135 602
Fabacée 2025-2027	-	132 307		132 307
Pacte de la Haie 2025-2026	-	3 295		3 295
TOTAL	221 547	193 048	105 297	309 299